
 

 

Департамент образования Администрации города Тюмени 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 13 города Тюмени 

(МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени) 

  ПРИКАЗ 

26 февраля 2021  №14  

 

Об утверждении Положения «О порядке 

обучения по индивидуальному учебному 

плану в МАОУ В(С)ОШ №13 города 

Тюмени» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», уставом МАОУ В(С)ОШ № 13 

города Тюмени, приказываю: 

1. Утвердить Положение «О порядке обучения по индивидуальному 

учебному плану в МАОУ В(С)ОШ №13» МАОУ В(С)ОШ № 13 города 

Тюмени» (приложение). 

2.Системному администратору Шарибаеву И.А. обеспечить 

размещение Положение «О порядке обучения по индивидуальному учебному 

плану в МАОУ В(С)ОШ №13» МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени» на 

официальном сайте МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени в сети «Интернет».  

           3. Заместителю директора по УВР Волковицкой С.В. ознокомить 

учителей школы под подпись.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор                                                                                                 А.А.Ляпин 

 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом директора МАОУ В(С)ОШ  

№ 13 города Тюмени  

от 26 февраля № 14 

Положение «О порядке обучения по индивидуальному учебному плану  

МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени» 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение «О порядке обучения по индивидуальному 

учебному плану в Муниципальном автономном общеобразовательном 

учреждении вечерней (сменной) общеобразовательной школы № 13 города 

Тюмени » (далее – Положение) разработано на основании: 

1.1.1. Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

1.1.2. Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30 августа 2013 г. № 1015 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

1.1.3. Устава МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени. 

1.2. С учетом возможностей и потребностей личности общеобразовательные 

программы могут осваиваться по индивидуальному учебному плану. 

Обучение по индивидуальному учебному плану есть вид освоения 

обучающимися общеобразовательных программ основного общего, среднего 

общего образования самостоятельно, под контролем учителя, с последующей 

аттестацией. 

1.3. Обучение по индивидуальному учебному плану может быть 

организовано для обучающихся-осуждённых: 

1.3.1. с высокой степенью успешности в освоении программ; 

1.3.2. с ограниченными возможностями здоровья; 



 1.3.3. прибывших в учреждение в течение учебного года без текущих 

отметок по всем предметам учебного плана с целью ликвидации отставания в 

освоении общеобразовательной программы.  

1.3.4 .освобождаемых от отбывания наказания за три месяца до начала 

государственной итоговой аттестации. 

1.4. На обучение по индивидуальному учебному плану могут быть 

переведены обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки 

академической задолженности с момента ее образования. 

1.5. Индивидуальный учебный план – учебный план, обеспечивающий 

освоение образовательной программы на основе индивидуализации ее 

содержания с учетом особенностей и образовательных потребностей 

конкретного обучающегося. Применительно к учащимся, имеющим 

академическую задолженность, это учебный план, который содержит меры 

компенсирующего воздействия по тем предметам, по которым данная 

задолженность не была ликвидирована. 

1.6. Порядок осуществления обучения по индивидуальному учебному плану 

определяется МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени самостоятельно, а 

реализация индивидуального учебного плана осуществляется в пределах 

осваиваемой образовательной программы. 

1.7. На обучение по индивидуальному учебному плану распространяются 

федеральные государственные образовательные стандарты общего 

образования. 

1.8. Главной задачей обучения по индивидуальному учебному плану является 

удовлетворение потребностей  учащихся, с учетом их особенностей, путем 

выбора оптимального уровня реализуемых программ, темпов и сроков их 

освоения. 

1.9. Данное Положение подлежит опубликованию на официальном сайте 

МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

II. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану 

2.1. Индивидуальный учебный план разрабатывается для отдельного 

обучающегося или группы обучающихся на основе учебного плана МАОУ 

В(С)ОШ № 13 города Тюмени. 

2.2. При формировании индивидуального учебного плана может 

использоваться модульный принцип, предусматривающий различные 

варианты сочетания учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных 

компонентов, входящих в учебный план образовательной организации. 



2.3. Индивидуальный учебный план определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения (если 

индивидуальный учебный план рассчитан на более чем один год) учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных видов учебной деятельности 

и формы промежуточной аттестации обучающихся. 

2.4. Индивидуальный учебный план разрабатывается в соответствии со 

спецификой и возможностями образовательной организации. 

2.7. При реализации образовательных программ в соответствии с 

индивидуальным учебным планом могут использоваться различные 

образовательные технологии. 

2.8. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану 

осуществляется по заявлению обучающихся, либо по представлению 

начальника исправительного учреждения (для несовершеннолетних) 

2.9. Заявления о переводе на обучение по индивидуальному учебному плану 

принимаются в течение учебного года.  

2.10. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану 

оформляется приказом руководителя МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени. 

2.14. Индивидуальный учебный план рассматривается на методическом 

объединении учителей естественно – математического и гуманитарного 

циклов, согласовывается с заместителем директора по УВР и утверждается 

директором школы. 

2.15 Лицу, обучающемуся по индивидуальному учебному плану, 

предоставляется возможность получать необходимые консультации по 

учебным предметам, литературу из библиотечного фонда образовательной 

организации, пользоваться предметными кабинетами для проведения 

лабораторных работ, практических работ, продолжать обучение в 

образовательной организации в порядке, определенном образовательной 

организацией и закрепленном в Уставе МАОУ В(С)ОШ № 13 города 

Тюмени. 

2.16. Промежуточная и итоговая государственная аттестация, перевод 

обучающегося осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 

уставом ОУ. 

III. Контроль исполнения индивидуального учебного плана 

3.1. Образовательная организация осуществляет контроль за освоением 

общеобразовательных программ учащимися, перешедшими на обучение по 

индивидуальному учебному плану. 



3.2. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация 

обучающихся, переведенных на обучение по индивидуальному учебному 

плану, осуществляются в соответствии с Положением о текущем контроле 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся образовательной 

организации. 

IV. Государственная итоговая аттестация обучающихся 

4.1. Государственная итоговая аттестация обучающихся, переведенных на 

обучение по индивидуальному учебному плану, осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

4.2. К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не 

имеющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший 

индивидуальный учебный план, если иное не установлено порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим 

образовательным программам.  

V. Cрок действия Положения 

5.1. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок и вступает 

в силу с момента его утверждения. 

5.2. Данное Положение может быть изменено и дополнено в соответствии с 

вновь изданными нормативными актами муниципального, регионального, 

федерального органов управления образованием.  

 


		2021-03-22T15:51:27+0500
	МАОУ В(С)ОШ № 13 ГОРОДА ТЮМЕНИ




